
 

 

令和５年度 第１回香々地宇宙学校（ペルセウス座流星群観察会）事業報告書 
 

 

１ 事業内容 

 (１）趣    旨  星の勉強会や星空観察会等香々地の美しい星空に触れる活動を通して、宇宙科学や星空への

興味関心を高めるとともに、豊かな感性を育む。 

（SDGｓとの関連） 

4.質の高い教育をみんなに    17.パートナーシップで目標を達成しよう 

（２）対  象  県内在住の方 

（３）実施期日   令和５年８月１２日(土曜日) 

（４）場  所  大分県立香々地青少年の家 

（５）参加人数  １７家族 ５８名、  

（６）プログラム 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 事業の満足度  全体を通して １００％（満足・やや満足）（４段階評価 ４．０） 

３ 事業の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 参加者の感想 

  ☆たくさんの流れ星が見れて、子どもと一緒に楽しめました。また、次も参加したいです。 

  ☆身近な天体（地球 太陽 月）について学ぶことができた。 

  ☆いろいろな話を聞けて良かったです。プラネタリウムが変わるのはさみしいですが新しいプラネタ 

リウムも楽しみです。解説楽しかったです。 

  ☆実際の星を見ながらの解説は初めてでしたがとてもわかりやすかったです。プラネタ、星観察最高！！ 

   また来たいです。 

  ☆参加者も多く、一緒だったおかげで雰囲気も盛り上がりました。 

  ☆ポイントを押さえた解説、レーザービームを使った位置説明がイメージと実際につながりました。 

時 間 内    容    場  所 

19:30 

19:45 

20:45 

21:00 

 

 

 

22:00 

 

 

 

24:00 

受 付（宿泊者受付） 

諸連絡 入浴 

受 付（日帰り受付） 

活動１ 星のべんきょう会 

指導主事 沼野 雅通 

  「星の勉強会」 

「ペルセウス座流星群のおはなし」   

活動２ 星空観察会 

主任社会指導主事 中野 吾一 

  「ペルセウス座流星群を見よう」   

星空観察会終了（片付け）、アンケート記入 

解 散 

管理棟 玄関 

 

プラネタリウム館 

 

プラネタリウム館 

 

 

海の見える駐車場 

 

 

プラネタリウム館 

 

担当：沼野 


